CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

Portaria nº. 13/2023 - CAM, de 02 de fevereiro de 2023, de Afonso
Cunha/MA.

“DESIGNA A FISCAL DE CONTRATO NO ÂMBITO DA CÂMARA
MUNICIPAL  DE  AFONSO  CUNHA-MA,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O  PRESIDENTE  DA  CAMARA MUNICIPAL  DE  AFONSO CUNHA,
ESTADO DO MARANHÃO, SRº MILTON NILSON VASCOCELOS BASTOS,
no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município e
Regimento Interno, e:

Considerando que cabe ao Poder Público, nos termos do disposto nos
art. 58, inc. III e art. 67, e seus parágrafos, ambos da Lei Federal nº
8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados
através de um representante do Poder Público;

Considerando  que  os  órgãos  públicos  devem  manter  fiscal,
formalmente  designado,  durante  toda  a  vigência  dos  contratos
celebrados pela entidade;

RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  o  servidor  RAIMUNDO  FRANCISCO  RUFINO
BORGES,  portador  do  RG de nº.  054215932014-6  SESP-MA e  CPF:
077.566.963-60, para atuar como Fiscal de Contrato, exercendo todas
as  atribuições  inerentes  e  designadas em legislação,  no âmbito  da
Câmara Municipal de Afonso Cunha, Estado do Maranhão.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Presidente da Câmara de Afonso Cunha (MA), em 02 de
fevereiro de 2023.

MILTON NILSON VASCONCELOS BASTOS
Presidente da Câmara Municipal de Afonso Cunha-MA

Publicado por: RAIMUNDO FRANCISCO RUFINO BORGES
Código identificador: 48a2d3702b53ab743b10602a1aab5c92

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

EXTRATO DE CONTRATO. EXTRATO DO CONTRATO Nº 27/2023

EXTRATO DE CONTRATO. Extrato do Contrato nº 27/2023, decorrente
do Pregão Presencial SRP nº 06/2023. Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE
BALSAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.777.130/0001-11 e a empresa
DISTRIBUIDORA  STELLA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº
14.496.361/0001-85, neste ato representada por Ivanilde Barros Maia,
inscrita  no  CPF/MF  sob  o  nº  973.532.303-63.  Espécie:  Termo  de
Contrato. Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de
serviços  de  transporte  com  motorista  para  Câmara  Municipal  de
Balsas/MA, de acordo com as especificações e quantidades descritas no
presente Contrato. Prazo de Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$
155.666,66 (cento e cinquenta e cinco mil, seiscentos e sessenta e seis
reais e sessenta e seis centavos), a serem pagos em 12 (doze) parcelas
mensais de R$ 12.972,22 (doze mil, novecentos e setenta e dois reais e
vinte  e  dois  centavos).  Dotação  Orçamentária:  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  3.3.90.39.00.00  -  Outros  Serviços  de  Terceiros  –
Pessoa Jurídica. Data da Assinatura do Contrato: 26 de julho de
2023.  Base Legal:  Lei  Federal  nº  8.666/93,  com as  modificações  que

lhe foram introduzidas. Moisés Coelho e Silva Neto, pela contratante e
Ivanilde Barros Maia, pela contratada.

Publicado por: GILMAFRAN DA MOTA PEREIRA
Código identificador: c7bc6752077d590fca920e26599402a5

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2023

EXTRATO  DE  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  Nº  28/2023.
Processo Administrativo nº 24/2023. Dispensa de Licitação nº 04/2023.
ESPÉCIE: Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 28/2023,
decorrente da Dispensa de Licitação nº 04/2023. PARTES: CÂMARA
MUNIC IPAL  DE  BALSAS ,  i n sc r i t a  no  CNP J /MF  sob  o  n º
06.777.130/0001-11 e a empresa UMUARAMA MOTORTS COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº  07.172.382/0004-22,
neste ato representada por seu administrador Luiz Pereira Martins Pires,
inscrito no CPF/MF sob o nº 012.928.973-68; OBJETO: A supressão de
um  veículo  ao  contrato  em  epigrafe,  firmado  entre  as  partes  em
18/07/2023,  nos  termos  previstos  na  cláusula  décima  quarta  do
instrumento original. PRAZO: 60 (sessenta) dias, a partir da assinatura
do  contrato/recebimento  do  empenho.  VALOR:  R$  289.744,00
(duzentos e oitenta e nove mil, setecentos e quarenta e quatro reais).
VIGÊNCIA: 25/07/2023 a 23/09/2023; AMPARO LEGAL: Artigo 57, II,
da  Lei  8.666/93  e  suas  alterações  posteriores;  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  3.3.90.39.00.00  -  Outros  Serviços  de  Terceiros  –
Pessoa  Jurídica;  SIGNATÁRIOS:  Moisés  Coelho  e  Silva  Neto  –
Presidente  da  Câmara  Municipal  e  Luiz  Pereira  Martins  Pires  –
Representante Legal; DATA DE ASSINATURA: 25 de julho de 2023.

Publicado por: GILMAFRAN DA MOTA PEREIRA
Código identificador: 652fb53d8ca8c3ea8cfcd3bc548e9f59

CÂMARA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

PORTARIA EXONERAÇÃO

PORTARIA N° 012/23. DE 26/06/2023
ADRIANA SILVA CARVALHO DE ALMEIDA, na qualidade de Presidente da
Câmara Municipal de Carutapera Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais.
RESOLVE:
Art.  1°.  EXONERAR  a  servidora  DIONEIDE  OLIVEIRA  BORGES,
inscrita o CPF sob o
Nº 618.943.143-79, do cargo de tesoureira da CAMARA MUNICIPAL DE
CARUTAPERA.
Art. 2°. Esta Portaria entra na em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARUTAPERA-
MA, 26 (VINTE E SEIS) DE JUNHO DE 2023.
ADRIANA SILVA RVALHO DE ALMEIDA.
Vereadora - PSDB
Presidente da Câmara Municipal de Carutapera - MA

Publicado por: ARLYSON DAVID SILVA FERREIRA
Código identificador: 4dfb24463a5a10e5bf85eda057923260

PORTARIA EXONERAÇÃO

PORTARIA Nº 014/23. DE 30/06/2023
ADRIANA SILVA CARVALHO DE ALMEIDA, na qualidade de Presidente da
Câmara Municipal de Carutapera Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1°. EXONERAR o servidor CELSO PEREIRA DE NAZARE, inscrita o

SãO LUíS, SEGUNDA * 31 DE JULHO DE 2023 * ANO III * Nº 310
ISSN 2764-6823

2/7www.uvcm.com.br